
対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90 × 68回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業週

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 70

　出席率 30

備考

韓国語とは④：『いちばん話せる韓国語』②あいさつしましょう(2);韓国語の字母。平仮名とローマ字の違いを基にハングルの構成を考える.

科目名 外国語Ⅰ 韓国語①②
通年

月 3-4 (木 3-4)
火 3-4 (金 3-4)

8

第二外国語の文法の基礎と日常会話力を身につける

・簡単な日常会話表現を身につける
・職場で使える簡単な表現を身につける
・韓国語能力試験初級（1級）合格を目指す

授業内容

韓国語とは①：韓国語・朝鮮語、ハングルそして日本語

韓国語とは②：特別講座；簡略近代韓日関係史

韓国語とは③：『いちばん話せる韓国語』①あいさつしましょう(1)；文字の組み立てと音節。これを知ることがそれらしい発音の始まり

前期期末試験

発展学習①発音：文字と発音；1)文字と音節　2）音節と字母　3）開音節と閉音節　4）ハングルと字母　5）ハングルと発音

韓国語の発音①：『きらきら韓国語』➁文字と発音の確認1) 母音

韓国語の発音②：『きらきら韓国語』➂文字と発音の確認2) 子音1.平音

韓国語の発音③：『きらきら韓国語』➂文字と発音の確認3) 子音2.激音 

韓国語の発音④：『きらきら韓国語』➂文字と発音の確認4) 子音3.濃音

韓国語の発音⑤：『きらきら韓国語』④文字と発音の確認5) 子音4.ﾊﾟｯﾁﾑの発音規則 

韓国語とは⑤：『いちばん話せる韓国語』➂名前の紹介;もっとも単純構成の文1）、<～です>表現

韓国語とは⑥：『いちばん話せる韓国語』④住んでいるところ;もっとも単純構成の文2）、<～します>表現

韓国語とは⑦：『いちばん話せる韓国語』⑤出身地について;もっとも単純構成の文3）、<～ですか？ ～です>質問-返答表現

韓国語の文①：『きらきら韓国語』5文の構成1.<～です(か？)> <～でいらっしゃいます(か？)>

韓国語の発音⑥：『きらきら韓国語』⑤韓国語らしいイントネーション；抑揚と平音と激音・濃音の関係

韓国語の対話⑧：『いちばん話せる韓国語』20,21：<予定2> <好きな食べ物>

前期期末試験 解答解説

韓国語の文②：『きらきら韓国語』6文の構成２.<～です(か？)> <～でいらっしゃいます(か？)>の格式ある形

韓国語の発音⑦：『きらきら韓国語』5,6,7発音規則：ﾊﾟｯﾁﾑの連音化と発音変化；連音化　濃音化　激音化

韓国語の文③：『きらきら韓国語』8用言の活用：一般動詞の親しみある尊敬体：해요体の作り方

韓国語の対話①：『いちばん話せる韓国語』6,7：<どこで～しますか？> <干支や誕生日を訪ねる表現>

韓国語の対話②：『いちばん話せる韓国語』8,9：<人の呼び方> <食べ物についての表現>

韓国語の対話③：『いちばん話せる韓国語』10,11：<否定の表現> <習慣の表現>

韓国語の対話④：『いちばん話せる韓国語』12,13：<行ったところ1> <行ったところ2>

韓国語の対話⑤：『いちばん話せる韓国語』14,15：<そこで～をした> <家で～をした>

韓国語の対話⑥：『いちばん話せる韓国語』16,17：<どうやって行った？> <何時に～した？>

韓国語の対話⑦：『いちばん話せる韓国語』18,19：<スケジュール> <予定1>

成績評価
％

％

やさしく学ぶ韓国語 リスニング・スピーキング 初級

韓国語の対話⑨：『いちばん話せる韓国語』22,23：<好きな俳優> <その人はどんな人>

韓国語の対話⑩：『いちばん話せる韓国語』ここまでのまとめ：学んだ表現を利用した対話作成と演習

後期期末試験

後期期末試験 解答解説

短期海外研修

短期海外研修


