科目名	外国語 I 韓国語①②	対象学年 年 年		期間	通年	
		曜日・時限	月 3-4 (木 3-4) 火 3-4 (金 3-4)	授業回数	90 ×	68回
授業種別	演習	週回数	2 回	取得単位	8	単位
授業目的	第二外国語の文法の基礎と日常会話力を身につける					
達成目標	・簡単な日常会話表現を身につける ・職場で使える簡単な表現を身につける ・韓国語能力試験初級(I級)合格を目指す					
授業週	授業内容					
I	韓国語とは①:韓国語・朝鮮語、ハングルそして日本語					
2	韓国語とは②:特別講座;簡略近代韓日関係史					
3	韓国語とは③:『いちばん話せる韓国語』①あいさつしましょう(1);文字の組み立てと音節。これを知ることがそれらしい発音の始まり					
4	韓国語とは④:『いちばん話せる韓国語』②あいさつしましょう(2);韓国語の字母。平仮名とローマ字の違いを基にハングルの構成を考える.					
5	発展学習①発音:文字と発音;1)文字と音節 2)音節と字母 3)開音節と閉音節 4)ハングルと字母 5)ハングルと発音					
6	韓国語の発音①:『きらきら韓国語』②文字と発音の確認1) 母音					
7	韓国語の発音②:『きらきら韓国語』③文字と発音の確認2) 子音1.平音					
8	韓国語の発音③:『きらきら韓国語』③文字と発音の確認3) 子音2.激音					
9	韓国語の発音④:『きらきら韓国語』③文字と発音の確認4) 子音3.濃音					
10	韓国語の発音⑤:『きらきら韓国語』④文字と発音の確認5) 子音4.パッチムの発音規則					
11	韓国語とは⑤:『いちばん話せる韓国語』③名前の紹介;もっとも単純構成の文 I)、<~です>表現					
12	韓国語とは⑥:『いちばん話せる韓国語』④住んでいるところ;もっとも単純構成の文2)、<~します>表現					
13	韓国語とは⑦:『いちばん話せる韓国語』⑤出身地について;もっとも単純構成の文3)、<~ですか?~です>質問-返答表現					
14	韓国語の文①:『きらきら韓国語』5文の構成 I.<~です(か?)> <~でいらっしゃいます(か?)>					
15	韓国語の発音⑥:『きらきら韓国語』⑤韓国語らしいイントス	ネーション;抑揚と平	音と激音・濃音の関係			
16	前期期末試験					
۱7	前期期末試験 解答解説					
18	韓国語の文②:『きらきら韓国語』6文の構成2.<~です(カ	`?)> <~でいらっし	ゃいます(か?)>の格式	てある形		
19	韓国語の発音⑦:『きらきら韓国語』5,6,7発音規則:パッチ	ムの連音化と発音変	化;連音化 濃音化 激	音化		
20	韓国語の文③:『きらきら韓国語』8用言の活用:一般動詞	の親しみある尊敬体	:: 해요体の作り方			
21	韓国語の対話①:『いちばん話せる韓国語』6,7:<どこで	~しますか?> <干支	で誕生日を訪ねる表現	₹>		
22	韓国語の対話②:『いちばん話せる韓国語』8,9:<人の呼	び方><食べ物につ	いての表現>			
23	韓国語の対話③:『いちばん話せる韓国語』10,11:<否定の表現> <習慣の表現>					
24	韓国語の対話④:『いちばん話せる韓国語』 2, 3:<行っ	たところ 1> <行った	:ところ2>			
25	韓国語の対話⑤:『いちばん話せる韓国語』 4, 5:<そこ	で〜をした> <家で	~をした>			
26	韓国語の対話⑥:『いちばん話せる韓国語』 6, 7:<どう	やって行った?> <値	可時に~した?>			
27	韓国語の対話⑦:『いちばん話せる韓国語』18,19:<スケジュール> <予定1>					
28	韓国語の対話⑧:『いちばん話せる韓国語』20,21:<予定2> <好きな食べ物>					
29	韓国語の対話⑨:『いちばん話せる韓国語』22,23:<好きな俳優> <その人はどんな人>					
30	韓国語の対話⑩:『いちばん話せる韓国語』ここまでのまと	め:学んだ表現を利	用した対話作成と演習			
31	後期期末試験					
32	後期期末試験 解答解説					
33	短期海外研修					
34	短期海外研修					
成績評価	定期試験・小テスト・課題 出席率	70 30	% %			
備考	やさしく学ぶ韓国語 リスニング・スピーキング 初級		, ,			